30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 230.

Brașov, Vineri 18 (30) Octombrie

1896.

Declarațiune-Protest.

La lungul sir al atentatelor, săvârșite dela inaugurarea dualismului încete în contra limbei și a naționalității poporului român din Transilvania și Țera ungară, s'a mai adaus încă unul.

Protestăm și declarăm că n'ăm mânia tuturor uneltirilor și a temerelor atentate, ce se săvârșesc de către purtătorii actualei politice de stat unguresci în contra naționalității române, noi membrii ei, alegători și nealegători, suntem firm hotărâți a ne implini până 'n sfârșit cu credință și fără șovăire sfânta datorie, ce ne-o impune, ca cetățeni și Români, lupta dréptă pentru existența și egala noastră îndreptățire națională!

BRAȘOV, 15 (27) Octombrie 1896.

Dr. Aurel Mureșianu, Axentie Severu, Simion Damian, Dr. G. Baiulescu, Valerie Bologa, Iosif Maxim, Virgil Onițiu, Dr. Valeriu Branisce, Ioan Seniuce, I. G. Barițiu, George Navrea.

N. Petra Petrescu, Andrei Bârseanu, Dr. Dumitru Popp, Grigoriu Maior, Arsenie Vlaicu, Ioan Săbădeanu, N.